
UBND TỈNH LẠNG SƠN 

SỞ CÔNG THƯƠNG 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨAVIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:       /QĐ-SCT Lạng Sơn, ngày      tháng 8 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy chế hoạt động của Đội PCCC và CNCH 

của Sở Công Thương tỉnh Lạng Sơn 

 

GIÁM ĐỐC SỞ CÔNG THƯƠNG TỈNH LẠNG SƠN 

Căn cứ Luật Phòng cháy và chữa cháy năm 2001; Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy năm 2013; 

Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, ngày 24/11/2020 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật PCCC; 

Căn cứ Nghị định 83/2017/NĐ-CP, ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định 

về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng PCCC; 

Theo đề nghị của Chánh văn phòng Sở. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Đội 

PCCC và CNCH của Sở Công Thương tỉnh Lạng Sơn.  

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 3. Đội trưởng, đội viên Đội PCCC và CNCH cơ sở chịu trách nhiệm 

thi hành quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3 (thực hiện); 

- Lãnh đạo Sở; 

- Lưu VT, VP. 

 

 

 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đình Đại 

 

  



UBND TỈNH LẠNG SƠN 

SỞ CÔNG THƯƠNG 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨAVIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

QUY CHẾ HOẠT ĐỘNG 

Của Đội phòng cháy, chữa cháy cơ sở 

(Ban hành kèm theo quyết định số      /QĐ-SCT  ngày      /8/2024 của Sở Công 

Thương t ỉnh Lạng Sơn) 

 

 Điều 1. Tham mưu thành lập hoặc đề xuất thành lập/kiện toàn đội phòng 

cháy và chữa cháy cơ sở, quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ và duy trì hoạt 

động theo chế độ không chuyên trách. 

Điều 2. Nhiệm vụ về Phòng cháy và chữa cháy: 

- Đề xuất việc ban hành quy định, nội quy an toàn về PCCC; 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức PCCC; xây dựng 

phong trào quần chúng tham gia PCCC; 

- Kiểm tra, đôn đốc việc chấp hành các quy định, nội quy an toàn về PCCC; 

- Tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ phòng cháy và chữa cháy; 

- Xây dựng phương án, chuẩn bị lực lượng, phương tiện và thực hiện nhiệm 

vụ chữa cháy khi có cháy xảy ra; tham gia chữa cháy ở địa phương, cơ sở khác 

khi có yêu cầu. 

Điều 3. Nhiệm vụ Cứu nạn, cứu hộ: 

- Giúp Lãnh đạo thực hiện quản lý về cứu nạn, cứu hộ theo thẩm quyền; 

- Thực hiện các biện pháp, giải pháp về phòng ngừa và tổ chức cứu nạn, 

cứu hộ tại cơ sở; 

- Thực hiện công tác cứu nạn, cứu hộ đối với các sự cố, tai nạn xảy ra thuộc 

phạm vi quản lý và khi được huy động; 

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức và các biện pháp, 

kỹ năng cứu nạn, cứu hộ thuộc phạm vi quản lý; 

- Bồi dưỡng, huấn luyện, đề xuất chế độ chính sách về cứu nạn, cứu hộ; lập 

và tổ chức thực tập, diễn tập phương án cứu nạn, cứu hộ; 

- Thực hiện công tác thống kê về sự cố, tai nạn và cứu nạn, cứu hộ; 

- Sơ kết, tổng kết về công tác cứu nạn, cứu hộ. 

Điều 4. Đội PCCC cơ sở có những quyền hạn sau đây: 

- Huy động người và phương tiện PCCC và CNCH khi có cháy, nổ, sự cố, 

tai nạn tại cơ sở; 



- Kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở cán bộ, công chức, nhân viên trong việc chấp 

hành các quy định của pháp luật trong lĩnh vực PCCC và CNCH. 

Điều 5. Tổ chức, biên chế đội phòng cháy và chữa cháy cơ sở hoạt động 

theo chế độ không chuyên trách theo nguyên tắc sau: 

- Cơ sở có từ 10 người đến 50 người thường xuyên làm việc thì biên chế 

của đội phòng cháy và chữa cháy cơ sở tối thiểu là 10 người, trong đó có 01 đội 

trưởng; 

- Đội trưởng, đội phó Đội PCCC cơ sở chịu trách nhiệm trước Giám đốc 

trong việc tổ chức, duy trì hoạt động của đội; nắm vững tình hình và kết quả thực 

hiện công tác PCCC và CNCH để kịp thời báo cáo, tham mưu Giám đốc để xin ý 

kiến chỉ đạo. 

Điều 6. Chế độ làm việc, quan hệ công tác của Đội PCCC cơ sở: 

- Đội PCCC cơ sở chịu sự quản lý, chỉ đạo, điều hành của Giám đốc; được 

huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ, chịu sự chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn về chuyên 

môn, nghiệp vụ của cơ quan Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy; chịu sự điều động 

của cấp có thẩm quyền để tham gia hoạt động phòng cháy và chữa cháy;  

- Trong khi làm nhiệm vụ, các thành viên Đội PCCC cơ sở phải mặc trang 

phục chữa cháy do cơ quan cấp; 

- Đội PCCC cơ sở có quan hệ phối hợp chặt chẽ với các bộ phận trong cơ 

quan để thực hiện nhiệm vụ PCCC và CNCH. 

 Điều 7. Chế độ chính sách và nghĩa vụ đối với đội viên Đội PCCC cơ sở.  

1. Kinh phí hoạt động của Đội PCCC cơ sở được trích từ nguồn kinh phí 

của cơ quan hàng năm. 

 2. Đội viên Đội PCCC cơ sở được trang bị phương tiện PCCC và CNCH 

theo quy định tại Thông tư 150/2020/TT-BCA ngày 30/12/2020 của Bộ Công an. 

 3. Khi nhận được quyết định điều động tham gia hoạt động phòng cháy và 

chữa cháy thì người có thẩm quyền quản lý lực lượng PCCC cơ sở phải chấp hành. 

 4. Lực lượng PCCC cơ sở được hưởng chế độ, chính sách trong thời gian 

huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC và CNCH, khi trực tiếp tham gia chữa 

cháy và các chế độ chính sách khác theo quy định tại Điều 34 Nghị định 

136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ. 

Điều 8. Tuyên truyền, phổ biến kiến thức về PCCC và CNCH: 

- Tham mưu Giám đốc tổ chức tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật 

và kiến thức về PCCC và CNCH phù hợp với tình hình đặc điểm của đơn vị; 

- Hàng năm, đề xuất Giám đốc phê duyệt chương trình, kế hoạch, kinh phí 

và tham mưu tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức về PCCC và CNCH (hoặc 

đề nghị cơ quan Công an tổ chức) phù hợp với tình hình của đơn vị; cập nhật, bổ 

sung trong sổ theo dõi công tác tuyên truyền, bồi dưỡng, huấn luyện nghiệp vụ 

PCCC và CNCH.  



Điều 9. Việc ban hành theo thẩm quyền nội quy và biện pháp về PCCC và 

CNCH tại cơ sở: 

- Tham mưu Giám đốc ban hành Quyết định kèm theo nội quy, biện pháp 

PCCC, nội quy về công tác CNCH phù hợp với tình hình của đơn vị; việc ban 

hành nội quy, biện pháp phải bảo đảm theo quy định tại Điều 5 Thông tư số 

149/2020/TT-BCA và Điều 5 Thông tư số 08/2018/TT-BCA; 

- Căn cứ tính chất nguy hiểm cháy, nổ của từng khu vực, hạng mục của cơ 

quan để ban hành nội quy, biện pháp PCCC và CNCH phù hợp. Tham mưu, đề 

xuất tổ chức phổ biến các quy định, biện pháp PCCC và CNCH cho CBCNV của 

đơn vị; niêm yết nội quy, quy định tại các khu vực theo quy định và giám sát việc 

thực hiện; lưu trong hồ sơ theo dõi, quản lý hoạt động PCCC và CNCH; 

- Cơ quan, đơn vị có thay đổi về pháp lý (tên cơ sở, người đứng đầu cơ 

sở,…), quy mô, tính chất, đặc điểm nguy hiểm về cháy, nổ, độc và các điều kiện 

liên quan đến hoạt động PCCC và CNCH thì tiến hành rà soát, sửa đổi bổ sung 

hoặc tham mưu Giám đốc ban hành nội quy, biện pháp PCCC và CNCH thay thế 

phù hợp với đặc điểm, tính chất hoạt động của đơn vị. 

Điều 10. Tổ chức thực hiện, kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định về 

PCCC và CNCH: 

- Tham mưu, đề xuất tổ chức kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH; 

* Trình tự kiểm tra: 

- Quy định cụ thể thời gian, nội dung, số lần kiểm tra phù hợp với tính chất 

nguy hiểm cháy, nổ của đơn vị (kiểm tra theo mỗi ca, hàng ngày, hàng tuần, tháng, 

quý,…); đại diện Giám đốc hoặc phân công cho đơn vị, cá nhân trực thuộc thực 

hiện công tác kiểm tra (đội PCCC cơ sở hoặc người quản lý các bộ phận,…); 

- Căn cứ Quy định đã được phê duyệt, đơn vị, cá nhân được phân công 

nhiệm vụ tổ chức kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH đối với đơn vị, lưu ý: 

+ Hoạt động kiểm tra trước và sau mỗi ca làm việc, hàng ngày, tuần: việc 

bảo đảm an toàn PCCC trong bố trí các gian phòng, khu vực làm việc, kho chứa; 

sử dụng thiết bị điện, nguồn lửa, nguồn nhiệt phục vụ kinh doanh, sinh hoạt (bố 

trí lối ra thoát nạn, khu vực đun nấu, thắp hương thờ cúng, đốt vàng mã…); việc 

sắp xếp phương tiện và điều kiện bảo đảm thông gió tại gara để xe…; 

+ Đối với hệ thống, thiết bị PCCC: Tình trạng hoạt động của hệ thống, thiết 

bị PCCC (không bắt buộc phải vận hành hệ thống); số lượng, vị trí bố trí phương 

tiện PCCC và CNCH theo quy định; công tác thường trực của lực lượng PCCC 

và CNCH cơ sở. 

- Hoạt động kiểm tra hàng tháng hoặc hàng quý: Cần kiểm tra đầy đủ các 

nội dung sau: 

+ Việc quản lý, bổ sung, cập nhật hồ sơ quản lý, theo dõi hoạt động PCCC 

và CNCH, đặc biệt là bổ sung, cập nhật những thay đổi liên quan đến công tác 

PCCC và CNCH; 



+ Việc duy trì các điều kiện an toàn PCCC và CNCH; biện pháp phòng 

ngừa sự cố, tai nạn; 

+ Việc duy trì hoạt động của đội PCCC cơ sở;: Bố trí lực lượng, phương 

tiện thường trực trong mỗi ca trực; triển khai tình huống giả định để đánh giá khả 

năng xử lý khi có cháy, nổ, sự cố tai nạn xảy ra (phát hiện, báo cháy, triển khai 

các hoạt động chữa cháy, CNCH…) 

* Kết thúc kiểm tra thực tế: Tổng hợp kết quả kiểm tra, thông báo, đánh giá 

vè ưu điểm và những tồn tại, thiếu sót, vi phạm về PCCC và CNCH, lập biên bản 

kiểm tra và ký xác nhận của người chủ trì kiểm tra và người đại điện được kiểm 

tra. 

* Kết thúc kiểm tra: 

- Báo cáo kết quả kiểm tra cho Giám đốc để nắm bắt, chỉ đạo khắc phục các 

tồn tại, vi phạm; 

- Định kỳ hàng quý, xây dựng báo cáo kết quả kiểm tra gửi Phòng Cảnh sát 

PCCC và CNCH – Công an tỉnh Lạng Sơn; 

- Lưu biên bản kiểm tra và báo cáo trong hồ sơ theo dõi, quản lý hoạt động 

PCCC và CNCH. 

Điều 11. Xây dựng, thực tập phương án chữa cháy cơ sở và phương án cứu 

nạn cứu hộ cơ sở: 

- Tổ chức xây dựng phương án chữa cháy, phương án CNCH sử dụng lực 

lượng, phương tiện tại chỗ; 

- Tham mưu tổ chức khảo sát, xây dựng phương án chữa cháy, phương án 

cứu nạn cứu hộ hoặc bổ sung, chỉnh lý phương án khi có những thay đổi lớn về 

quy mô, tính chất đặc điểm về nguy hiểm cháy, nổ, độc và các điều kiện liên quan 

đến hoạt động chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; phê duyệt phương án chữa cháy và 

phương án cứu nạn cứu hộ theo thẩm quyền và đề nghị Phòng Cảnh sát PCCC và 

CNCH phê duyệt; tổ chức phổ biến phương án và thực tập phương án (phương án 

chữa cháy được thực tập không ít hơn một lần/năm; phương án cứu nạn cứu hộ 

được thực tập ít nhất hai năm một lần; thực tập đột xuất khi có yêu cầu), lập báo 

cáo kết quả thực tập phương án, lưu trong hồ sơ theo dõi, quản lý hoạt động PCCC 

và CNCH. 

Điều 12. Huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC và CNCH: 

- Tổ chức huấn luyện nghiệp vụ về PCCC và CNCH cho đội viên mới hoặc 

giấy chứng nhận hết hạn bảo đảm theo quy định tại Điều 33 Nghị định 

136/2020/NĐ-CP và Điều 11 Nghị định 83/2017/NĐ-CP; 

- Hàng năm, xây dựng chương trình, kế hoạch đề xuất kinh phí đề nghị 

Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH bồi dưỡng nghiệp vụ về PCCC và CNCH bổ 

sung cho đội PCCC cơ sở bảo đảm thời gian theo quy định; cập nhật, bổ sung 

trong sổ theo dõi công tác tuyên truyền, bồi dưỡng, huấn luyện nghiệp vụ PCCC 

và CNCH. 



Điều 13. Lập hồ sơ theo dõi, quản lý hoạt động PCCC và CNCH; định kỳ 

06 tháng, 01 năm tham mưu Giám đốc xây dựng Báo cáo kết quả kiểm tra an toàn 

về PCCC và CNCH. 

Điều 14. Đề xuất bảo đảm chế độ chính sách đối với thành viên đội PCCC 

cơ sở theo quy định tại Điều 34 nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của 

Chính phủ và Thông tư liên tịch số 52/2015/THVT-BLĐYBXH-BCA-BTC, ngày 

10/12/2015 của Bộ Lao động thương binh và xã hội, Bộ Tài chính và Bộ Công an. 

Điều 15. Đề xuất trang bị phương tiện, thiết bị PCCC cho đội PCCC cơ sở 

theo quy định của Thông tư số 150/2020/TT-BCA, ngày 30/12/2020 của Bộ Công 

an quy định về trang bị phương tiện PCCC và CNCH cho lực lượng dân phòng, 

lực lượng PCCC cơ sở, lực lượng PCCC chuyên ngành. 

Điều 16. Khen thưởng   

Tập thể, đội viên Đội PCCC cơ sở có thành tích trong hoạt động PCCC và 

CNCH được khen thưởng theo quy định chung của Nhà nước.  

Điều 17. Xử lý vi phạm: 

- Thành viên Đội PCCC cơ sở không chấp hành nội quy, quy định về PCCC 

và CNCH của Công ty hoặc không chấp hành lệnh điều động làm nhiệm vụ chữa 

cháy gây tổn hại về người và tài sản của cơ quan, đơn vị thì tuỳ theo mức độ thiệt 

hại để xem xét xử lý kỷ luật, hoặc truy cứu trách nhiệm hình sự và phải bồi thường 

theo quy định của pháp luật; 

- Đội trưởng Đội PCCC cơ sở do thiếu trách nhiệm trong việc thực hiện 

nhiệm vụ chữa cháy để gây hậu quả nghiêm trọng thì tuỳ theo tính chất, mức độ 

vi phạm mà bị xử lý theo quy định của pháp luật. 

Điều 18. Quy chế này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và được phổ biến 

đến tất cả các bộ phận trong cơ quan, đơn vị để biết và phối hợp thực hiện./. 

 

 


		2024-08-16T11:17:22+0700


		2024-08-16T13:50:17+0700


		2024-08-16T13:50:17+0700


		2024-08-16T13:50:17+0700


		2024-08-16T13:50:17+0700


		2024-08-16T13:50:17+0700




